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Postulaty prywatnego przemysłu
N a marginesie Jl-go Zjazdu Przemysłowego Ziem Odzyskanych

Jak donosiliśm y w  poprzednim  numerze i ja k  czyte ln i
kom  wiadom o z prasy codziennej, w  dniach 13 —  15 paź
dziern ika br. od b y ł się we W roc ła w iu  II-g i Z jazd Przemysłu 
Ziem  Odzyskanych. Z jazd ten b y ł potężną m anifestacją 
stw ierdzającą, że stare p iastow skie ziem ie po lsk ie  n ie ty lko  
zasied liliśm y, ale i  zagospodarowaliśm y w  stopniu w  ja k im  
olbrzym ie zniszczenia w o jenne na to pozw o liły . B liże j na 
ten tem at przem awiał- w icem in is ter Szyr w  swym  refera
cie p. t. „O siągnięcia  przem ysłu na Z. O.". Przemówienie 
o charakterze po litycznym  w yg ło s ił w  drugim  dn iu Z jazdu 
M in is te r Z. O. i  W iceprem ier Gomułka. Przemówienie to 
zostało opub likowane w  prasie codziennej. Na zakończenie 
Z jazdu przem ów ił M in is te r Przemysłu H J M inc, którego 
przem ówienie również ukazało się w  prasie codziennej.

O brady Zjazdu b y ły  podzielone na plenarne i ko m is y j
ne. Z 9-ciu kom isy j (3 ogólne i  6 'branżowych) dla prze
m ysłu pryw atnego na jbardz ie j in teresującą by ła  Kom isja 
przem ysłu m iejscowego i  rzemiosła, obradująca pod k ie 
row nictw em - Dyr. Dep. Zfo.
Ehrenberga. Na Kom isji- te j 
Dyr. Izby  P.-H. w  Poznaniu Dt.
St. W aschko w y g ło s ił referat 
n. t. „P ostu la ty  przem ysłu p ry  
w a tneg^ na Z. O .".

Referent zaznaczył na w stę
pie, że przem ysł p ryw a tny  na 
Z. O. n ie  w ykazu je  dotychczas 
Większego rozwoju. Ilość p ry 
w a tnych przedsiębiorstw  -prze
m ysłow ych nie w yraża się w  
tysiącach, lecz ty lk o  w  setkach; 
przypuszczać na leży —  na pod
staw ie posiadanych danych —  
że w  c h w ili obecnej ilość ta  
w ynosi ok. 850,—  przy czym 
jednakże zaznaczyć należy, że 
w ie le  przedsiębiorstw  przem y
s łow ych przyznaje się do rze
m iosła, dopatru jąc się w  tym  
pew nych korzyści d la  siebie.

Zobrazowawszy trudne w arun
k i rozbudowy przem ysłu p ry 
watnego na Z.O. ja k  zniszczenie, 
rozgrabienłe, p ie rw o tny  stan 
bezpieczeństwa, trudności ko 
m un ikacy jne i  aprow izaeyjne, 
początkow y bęak rąk do pracy, 
n ie jasny początkowo i  n ieure

gu low any stan p raw ny w  zakresie prawa w łasności m ienia 
poniem ieckiego, n ieustalona' kom petencja różnych organów 
adm in is trac ji publiczne j i przedsiębiorczości państwowej, 
n ierzadkie w yp ad k i pozbaw iania przedsiębiorców  urucho
m ionych przez nich warszta tów  pracy, pre legent podkreślił, 
że o k ó ln ik  M in is tra  A. i  H. z 28 ma-ja br. w  spraw ie odbie
ran ia przedsiębiorstw  przem ysłow ych przydzie lonych repa
trian tom , po leca jący przedstaw ianie M in is tro w i poprzednio 
w n iosku w e w szystk ich  wypadkach, w  k tó rych  zamierzone 
jest odebranie przedsiębiorstwa, —  odnosi się ty lk o  do re
patrian tów . N ie  ma powodu, ażeby ten okó ln ik  obejm o
w a ł w  opiekę ty lk o  repatrian tów  i n ie  do tyczy ł wszystkich 
innych  o,sofo, k tó re  przes ied liły  się na Z. O. i  tam urucho
m iły  przedsiębiorstwa.

Do trudnych warunków , w  ja k ic h  musi pracować prze
m ysł p ryw a tny  na Z. O., co oczyw iście  w  pe łn i odnosi się 
do ziem dawnych, za liczyć na leży również stosowanie ob
ciążeń poda tkow ych czy innych  wstecz, ja k  np. podatku od

lo k a li, czy też czynszów dzier
żawnych.

Dla stworzenia odpow ied
n ie j atm osfery sprzy ja jące j roz
w o jo w i p ryw atne j in ic ja ty w y  
jest koniecznem  jasne i  zdecy
dowane usta len ie je j - m iejsca 
w  now e j s truk turze " gospodar
czej.

Jakie jest o fic ja lne  stano.- 
w isko czynn ików  rządowych 
do in ic ja ty w y - p ryw a tne j, to  
jes t w iadom e ruie ty tko  z lic z 
nych enuncjacy j publicznych, 
lecz rów nież w y n ik a  to- z oby
dwu ustaw z dnia 3 stycznia 
br., t; ' j. o prze jm ow aniu przez 
państwo podstaw owych gałęzi 
przem ysłu oraz o zakładaniu 
now ych przedsiębiorstw  i  po
p ieran iu  in ic ja ty w y  p ryw atne j. 
Jednakże -sytuacja nie jest w y 
jaśniona ca łkow icie , m ianow i
cie, je że li chodzi o handel, to 
wprowadzone po wspom nianych 
enucjacjach ograniczenia han
dlu pryw atnego w  dużej m ierze 
nie idą po l in i i  tych ośw iad
czeń, -co oczyw iście, nie może 
pozostawać bez w p ły w u  na na
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s tro je  w  ko łach przem ysłu prywatnego. Rozwój tego prze
m ysłu wym aga należytego rozw o ju  handlu pryw atnego. 
W szelk ie  poczynania, hamujące rozw ó j handlu, k tó ry  n ie  
ty lk o  jes t dystrybu torem  p ro d u kc ji przem ysłow ej, lecz rów 
nież n ie jednokro tn ie  je j in ic ja to rem  i finansistą, w p ływ a ją  
ujem nie na stan i  rozw ój przem ysłu.

Z d rug ie j s trony  —• nie bez w p ły w u  na prężność przed
siębiorczości p ryw a tne j —  pozostaje niepewność co do za
m ierzeń 'Rządu w  odniesieniu do prowadzenia i zakładania 
w  przyszłości drobnych przedsiębiorstw  przem ysłowych. 
W praw dzie deklaracje  idą po l in i i  n ie trudn ien ia  się drobną 
działa lnością przemysłową, jednakże niższe instancje ja k b y  
uważały, że istn ien ie  odpow iednio rozbudowanych dyrekcy j 
przem ysłu m iejscowego stanow i n ieodzow ny czynn ik w  no. 
w e j s trukturze gospodarki, państwowej, —  na co b y  rów nież 
wskazywało is tn ien ie  p ro je k tu  przekazania w  ręce pryw atne 
przedsiębiorstw  poniem ieckich ze zdolnością zatrudnienia 
ty lk o  do 15 pracow ników . Pewien n iepokó j może też w zbu
dzić w  ko łach przem ysłu pryw atnego, oczyw iście nie ty lk o  
Z. O., m iejsce wyznaczone dla niego w  N arodow ym  Planie 
Gospodarczym, gdzie przew iduje się jako zakres p ro d u kc ji 
przem ysłu pryw atnego dobia służące zaspokojeniu potrzeb 
dalszych rzędów, z czegoby w yn ika ło , że przem ysłow i -pry
watnemu pozostaw ia się p rodukcję  ty lk o  a rtyku łó w  nie co
dziennego użytku.

Zagadnieniem w ie lk ie j w ag i jest dla przem ysłu p ry 
watnego. m ożliwość kon ku re nc ji z przemysłem państwowym  
i spółdzielczym. Jeżeli czynn ik i rządowe uznają ..za n ie 
zbędne up rzyw ile jow an ie , pod pew nym i względam i tych 
dwóch odcinków  działa lności gospodarczej, to jest rzeczą 
konieczną brać pod uwagę w  każdym  w ypadku, ja k ie  sku tk i 
to up rzyw ile jow an ie  w yw rze na przem ysł p ryw atny. 
W  każdym  razie na leżałoby przy jąć jako zasadę, że up rzy
w ile jow a n ie  przem ysłu państwowego i spółdzielczego nie 
może paraliżow ać przem ysłu prywatnego. G dyby ta k i sku
tek groził, na leżałoby zgóry podać do w iadom ości zamie
rzenia czynn ików  rządowych w  tym  względzie, aby nie m ar
nować środków  i  s i ł  na urucham ianie tych. dz ia łów  przem y
słu, k tó rych  posiadanie w  rękach p ryw a tnych  Państwo uw a
ża za niepożądane. T y lk o  jasna sytuac ja  i  trw a łość w a run 
ków  prowadzenia p ryw a tne j przedsiębiorczości przem ysło
w e j może zapewnić rozw ój tego odcinka życia gospodar
czego.

W  zw iązku z kw estią  konkurency jnośc i pozostaje spra
wa zaopatrzenia przem ysłu pryw atnego w  surow iec i  p rzy
znania p ryw a tnym  zakładom  żywnościowym  ka rte k  apro- 
w izacy jnych  I. kat. Sprawa druga p o w o li przestanie być 
aktualną z chw ilą  zniesienia kartkow ego systemu zaopatrze
nia ludności. Naraaie je s t ona jeszcze ciągle aktualna i  po
w odu je  dość poważne zwiększenie kosztów robocizny w 
przemyśle pryw atnym .

Sprawa druga, t. j.  p rzydz ia łu  surowców, nabrała na 
aktua lności że względu na wyschnięcie dotychczasowego 
źródła zaopatrzenia, ja k im ’ b y ły  zapasy poniem ieckie.

S tw ierdziw szy z radością fak t p rzy jęc ia  przez Kom isję 
Ekonomiczną R. P. p ro je k tu  dekre tu  o przekazyw aniu przez 
Państwo, w  ramach zasiedlenia Z. O. m ienia n iero lniczego 
na rzecz in ic ja ty w y  p ryw a tne j, przew idującego u lg i podat
kowe z ty tu łu  nabycia ob iek tów  pon iem ieckich  i inw estycy j 
w  nie w łożonych z ograniczeniem  do r. 1947, s tw ie rdz ił p re
legent 'konieczność kon tynuow ania  tych  u lg  conajm nie j na 
dalszych k ilk a  lat.

W yłączenie sum w yda tkow ych  na nabycie lub inw esty 
cje- we wspom nianych ob iektach m a ją tkow ych  z podatku od 
wzbogacenia wojennego jest ty lk o  częściowym  załatw ieniem  
zagadnienia w ydobyc ia  na ja w  i  w przęgnięcia do p ro du kc ji 
i  w ym iany posiadanych kap ita łów . N ie  ulega w ą tp liw ości, 
że poważne, ja k  na nasze stosunki k a p ita ły  pozostają w  re 
kach p ryw a tnych  i  to k a p ita ły  albo gotówkowe, albo w  w a 
lu tach obcych i  kosztownościach. K ap ita ły  te nie musza 
pochodzić i  napewno w  dużej ilośc i w ypadków  nie pocho
dzą od wzbogacenia wojennego. U p łynn ien ie  posiadanych 
w artości ze względu na postanowienia ustaw y o podatku, 
dochodowym  da posiadaczom n ie w ie lk ie  korzyści, gdyż bar
dzo znaczny odsetek osiągnięte j go tów k i będą m usie li od
dać ty tu łem  podatku od dochodu.

Podkreśliwszy następnie znaczenie ja k ie  ma dla prze
m ysłu odpow iednie zasiedlenie i  zagospodarowanie wsi, 
oraz om ówiw szy b liże j zagadnienie ograniczeń w yw ozu z Z.
O. podkreś lił pre legent p ilność zrew idow ania tych  ogran i
czeń z punktu  w idzenia niezbędnych konieczności gospodar
czych Z. O.

Referat swój zakończył, pre legent zgłoszeniem całego 
szeregu postu la tów  k ró tko  i  d ługofa low ych, z k tó rych  w ię k 
szość została p rzy ję ta  do rezo lucy j K om is ji i  następnie do 
uchw a ł plenum.

Badanie przyczyny zwyżki cen
Z in ic ja ty w y  Okręgowego Inspektora tu  O chrony S kar

bowej w  Poznaniu odbyła się kon ferencja  gospodarcza na 
temat sy tuac ji, ja ka  się w y tw o rzy ła  na skutek zw yżk i cen.

M gr Bolland zw ró c ił uwagę, że zwyżka cen, jaką  obser. 
w u je  się w  handlu detalicznym  nie zna jdu je  uzasadnienia, 
gdyż ceny a rtyku łó w  przem ysłow ych w  hurcie  u trzym u ją  się 
na tym  samym poziomie.

Zwrócono uwagę na z jaw isko w ykupyw an ia  a rtyku łó w  
np. branży w łók ienn icze j w  Państwowej C entra li H and low ej, 
co n ie  jes t powodowane zw iększonym  popytem  w  handlu 
detalicznym , lecz chęcią grom iSzenia zapasów przez ku p 
ców detalicznych i lokow aniem  w  ten sposób gotów ki. Pod
kreślono szkodliwość tego rodzaju p ra k ty k  przez w y w o ły 
wanie nastro jów  panikarskich .

Dłuższą chw ilę  poświęcono om ów ieniu zw yżk i cen na 
a rty k u ły  p ierw sze j potrzeby, zwłaszcza zajęto się masłem 
i skóram i. Ponieważ k ie row n ic tw o  rynku , w  zakresie gospo
da rk i masłem spoczywa w  rękach „Społem ", przeto- w y ja ś 
nień w  te j dziedzinie udz ie la ł delegat -tej in s ty tu c ji i  zebrani 
b y li zgodni co do tego-, że „Społem " w inno się k ie row ać po
budkam i ideow ym i, a nie ekonom icznym  prawem podaży 
i popytu, i w inno in te rw en iow ać w  chw ili- zw yżk i cen na 
ryn ku  przeż rzucenie w iększych ilośc i masła, a nie sama 
podwyższać -ceny w  zależności od kon iu nk tu ry . „Społem " 
jako  Zw iązek gospodarczy spó łdz ie ln i m usi m ieć zawsze na 
uwadze ideę —  służbę -dla społeczeństwa, a na drugim  p la 
nie dopiero m oment rentowności. A b y  móc skutecznie in 
terweniować, w  zakresie obniżki cen „Społem " posiada spe. 
c ja lne k re d y ty  państwowe na ten ce l przeznaczone.

Następnie omawiano katastro fa lną zwyż-kę cen na skó
ry. Fachowych w y jaśn ień  udzie la ł przedstaw icie l branży 
skórn icze j, p rzy czym zaznaczył, że obecnie c a łko w ita -p ro 
dukcja  spoczywa w  rękach przem ysłu państwowego i  rnnie j- 
sze garbarnie -prywatne zostały zamknięte.

Osobno om ówiono sprawę k o n tro li, jaka m ia ła m iejsce 
w  piątek, dnia 11 października br. Kom isje  pod p rzew odni
ctwem -przedstawiciela Inspektoratu O chrony Skarbowej 
p rzy w spółudzia le czynn ika pa rty jnego  oraz czynnika spo
łecznego przeprowadzały kon tro lę  w ie lu  sklepów  położonych 
w różnych punktach m iasta Poznania. Kom isje s tw ie rdz iły  
szereg uchybień. W  n iek tó rych  w ypadkach kupcy  nie prze. 
strzegają zasad uczciw ej k a lk u la c ji, pob iera jąc lichw ia rsk ie  
marże zysku. Z te j też okaz ji zakwestionowano szereg ra 
chunków oraz tow arów , a w  jaskraw ych  w ypadkach doko
nano zam knięcia sklepow i a p rzeciw ko w łaścic ie lom  w ys to 
sowano doniesienia karne o lichw ę  i spekulację. •  S tw ie r
dzono także, że pewne rodzaje towarów , k tó re  z n ik ły  
z obrotu rynkowego -były magazynowane w  nadm iernych 
ilościach w  celu osią-c^iięcia wyższych cen.

W  zw iązku z działaniem  Komi-syj, już  w  dniach następ
nych dała się zaobserwować pewna zniżka cen w  n ie k tó 
rych  branżach, np. teks ty ln e j na skutek sparaliżowania d a l
szej a k c ji spekulacyjnej.

Zebrani uiznali konieczność kon tynuo w a n ia1 dalszej a k c ji 
przez Kom isje, k tó re  nadal m ają tęp ić zakusy spekulacyjne 
wśród handlu jących. Kom isje będą również bada ły  rachun
k i oraz żądały przedstaw iania p ra w id ło w ych  rachunków  na 
wszelkie tow ary, znajdujące -się w  składzie czy w  magazy
nach. Z rachunku m usi jasno w yn ika ć  im ię, nazw isko oraz 
dokładny adres sprzedającego.

Przy Izbie Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu W o je 
w ó d z k i K om isja  Cen. ma w  dalszym c iągu ustalać marżę 
zysku d la  tych  branż, dla k tó ry c h  dotychczas jeszcze nie- 
ustalono, a Kom isje będą czuwać nad w ykonyw an iem  tego 
w  praktyce.

W  ostatn ie j c h w ili doniesiono, że a rty k u ły  wełn iane 
sprzedawane przez „Spo łem " sklepom detalicznym  w  ramach 
akc ii „Przem ysł d la  w s i"  zosta ły podwyższone o 28%..

M g r T. W .



-  331 -

Marnotrawstwo dorobku społecznego
Prasa codzienna, periodyczna, w ydaw n ic tw a książkowe 

—  wszystko to przepełnione jest opisam i zniszczeń w  ciągu 
6 la t w o jn y . Konsekwentne niszczenie społeczeństwa p o l
skiego, niszczenie w arszta tów  pracy, ro ln ic tw a  itd . daje nam 
obraz ogromu nieszczęścia ja k ie  spadło na Półskę. Jak w ie l
k ich  w y s iłk ó w  i  p racy trzeba w łożyć, aby odbudować go 
spodarkę naszą, każdy zdawałoby się. zdaje sobie jasno 
sprawę.

Bez n iczy je j pomocy, w łasnym i środkami, w łasną pracą 
rąk i  m ózgów m am y Polskę odbudować. S tanęliśm y do 
startu ze w szystk im i narodam i Europy. K tó ry  N aród prę- 
dziej, lep ie j i  spraw n ie j pracować 'będzie ten w ygra  w ie lką  
stawkę dobrobytu.

Ze Polska pracuje z zaparciem się siebie, to n ie  ulega 
kw estii, natom iast n ie  zawsze ta  praca idzie  na pożytek. 
W  a rtyku le  "tym chcia łbym  zw rócić  uwagę na jeden z prze
ja w ów  w  naszej pracy, k tó ry  zdaniem m oim  pociąga za sobą 
bardzo znaczne m arnotraw stw o s ił i  środków , k tó re  w y ra 
żone w  pieniądzach da łyby  nam m ilio n y  zło tych. M ilio n y  
te m og łyby  być obrócone na korzyść naszą, przyspieszając 
odbudowę kra ju .

M arnotraw stw o, k tó re  mam na m yśli, jest zjaw iskiem  
nagm innym , ob jaw ia jące się na każdym  kroku . P rzykładów 
można przytoczyć bez lik u . N a  p rzyk ład  w  przemyśle. Ile  
lamp p rzy  warsztatach p a li się napróżno, ile  s iln ikó w  pra
cuje niepotrzebnie, bo p racow n ik  zapom niał w y łączyć  prąd, 
odchodząc od m ie jsca pracy. Czy to  n ie  kosztuje? Czy 
k to  ma z tego ty tu łu  korzyść. D zisia j, k ie d y  e lektrow nie  
nasze nie  są w  stanie jeszcze po k ryć  zapotrzebowanie ener
g ii e lektryczne j na leży chyba dbać aby każda k ilow a tg o - 
dzina by ła  w ykorzystana. Czy pracow nik, je ś li zauważy, że 
przy  jego maszynie, narzędziu czy warsztacie coś się za
czyna psuć, n ie  pow in ien  natychm iast o tem zawiadomić, 
aby drobne uszkodzenie niezw łocznie napraw ić. To chyba

Podwyższenie grzywien za
O wysokości, zagrożonych za p rzew in ien ia  poda tkow e ,' 

kar p ien iężnych i  grzyw ień , liczna rzesza poda tn ików  nie 
jes t na leżycie poinform owana, Stąd też ta k  często przesadne 
obaw y przed zastosowaniem grzyw ień, ja k  z drug ie j n ie 
świadomość komsekwencyj, ja k ie  pociąga za sobą le kko 
m yślne czy niedbałe ustosunkowanie się do obow iązków 
w  płaszczyźnie praw a podatkowego.

Zainteresowanym  C zyte ln ikom  poda jem y do w iadom o
ści, iż  dekretem  z dn ia  16 listopada 1945 r. podwyższono 
dziesięciokrotn ie  przewidziane w  wydanych, przed dniem 
5 września 1939 r., przepisach prawa m aterialnego i fo rm a l
nego, g rzyw ny, k a ry  pieniężne, k a ry  porządkowe i  nawią, 
zk i oznaczone stałą kw o tą  pieniężną, oraz górną granicę 
grzyw ien, k a r p ien iężnych, k a r porządkow ych i naw iązek, 
oznaczonych w  określonej kw ocie  p ien iężnej, niezależnie od 
tego, czy 'do ic h  w ym ierzan ia  powołane są władze sądowe 
czy w ładze adm in istracyjne.

'  Podwyższono rów nież dz ies ięc iokrotn ie  górną granicę 
grzyw ień, k a r pieniężnych i  ka r porządkowych, od k tó re j 
zaw is ły  jest:, rodzaj czynu kara lnego (występek, lub  w y 
kroczenie), w łaściwość w ładzy adm in is tracy jne j do orze

k a n ia  za tak ie  czyny oraz upraw nien ie te j w ładzy  do nak ła 
dania g rzyw ny (lcary p ieniężnej) w  drodze nakazu karnego.

Zasady powyższe stosuje się odpowiednio do w spó ł
czynnika zam iany grzyw ien, k a r p ien iężnych lub kar po 
rządkow ych na k a ry  pozbawienia wolności.

W  szczególności chodzi nam o przestępstwa podatkowe 
w  zakresie podatków  bezpośrednich, do k tó rych  odnoszą 
się obow iązujące jeszcze przepisy o rdynac ji p o d a tko w e j..

Omawiane podwyższenie n ie  dotyczy tych  ka r grzy
wien, k tó re  określone są w  o rdynac ji podatkow ej w ie lo k ro t
nością poda tku uszczuplonego lub  narażonego na uszczu
p len ie, gdy mnożną je s t należność Skarbu Państwa, bez do
da tków  państw ow ych lub  samorządowych. W  te j mierze 
obow iązują nadal zasady dotychczasowe, a m ianow icie :

1. Uszczuplenie podatku.

K to w  zamiarze uchylen ia  od ustawowej pow inności po
da tkow e j siebie lub osoby zastępowanej w  zeznaniu do po-

znacznie m nie j kosztuje, an iże li doprowadzenie do takiego 
stanu że albo trzeba przeprowadzić d ług o trw a ły  remont, bądź 
kup ić  nowe narzędzie. Dzis ia j szczególnie, k ie d y  nam brak 
maszyn, narzędzi i  m ateria łów . A  w  budynkach —  zbita 
szyba, dziura w  dachu, ty n k  k tó ry  odpadł, czy nie pociąga 
za sobą dalszego niszczenia budynku i  urządzeń w ew nętrz
nych. I le  trzeba wydać później pien iędzy k ie d y  stan został 
doprowadzony do takiego stopnia zniszczenia, że musi być 
remont dokonany.

Czy w  ro ln ic tw ie  nie dzieje się to samo? Czy ro ln ik  
dba o maszyny i  narzędzia? Używa ich  dopóki nie odmo 
w ią  ostatecznie pracy. I tak  na każdym  kroku . Wszędzie 
na każdym  odcinku naszego życia gospodarczego m arnu
je m y  m ilion y . Zdaję sobie sprawę, że w a lka  z tym  jest 
trudna. Trzeba iść od podstaw. Trzeba wpo-ić przede wszyst
k im  w  młodzież, począwszy od szkoły powiszpchnej, zrozu
m ienie i  potrzebę oszczędzania w łaśnie narzędzi pracy, 
iego co zostało rękoma lu dzk im i stworzone, co przyroda 
nam Chojnie daje. Uważam, prócz tego, że i  starszemu spq- 
leczeństwu można w poić te zasady.

Urządzanie w ystaw  objazdowych, pokazujących w  spo
sób pog lądow y sku tk i tak iego m arnotraw stw a da łoby ba r
dzo dużo. N ie w ie lk ie  to koszty  a rezu lta t n iew ą tp liw ie  
znaczny. M usi to  być jednak akcja  stała.

Pamiętam przed w o jną  w  fabryce opon samochodowych 
M ich e lin  we F ranc ji w ie lk im i cy fram i napis w  ba lu  fa 
brycznym : 1 X 8 X 300 X 10000 *= 166. Cóż ten napis 
znaczył? Jedna ty lk o  m inuta straconego czasu na godzinę 
przez 8 godzin dziennie przez 300 dni p racy w  ro ku  przez 
10 tys ięcy robotn ików , da je  166 la t straconego, czasu. Czy 
nie w ym ow ny plakat. Czy nie  zastanowi się nad tym  
każdy.

in i.  Jerzy W itow sk i.

przestępstwa podatkowe
datku lub w  załącznikach do zeznania, albo w  oświadcze
niu, w y jaśn ien iu  lub innym  ja k im k o lw ie k  podaniu, albo 
też w  odw o łan iu lub ja k im k o lw ie k  zgłoszeniu, złożonym  
w  zw iązku z odwołaniem  =  świadom ie podaje lub  p o tw ie r
dza niepraw dziw e okoliczności, albo świadom ie zata ja co- 
ko lw iS k, gdy działanie ta k ie  lub  zaniechanie może się p rzy 
czynić do udarem nienia w ym iaru , ¡bądź do Uszczuplenia na
leżnego podatku, podlega karze g rzyw ny w  w ysokości od 
jedno do dw udziestokro tne j k w o ty  uszczuplonego lub nara
żonego na uszczuplenie podatku lub  karze aresztu do sze
ściu m iesięcy, albo- obu tym  karom  łącznie.

2. N ierzete lne księgi.

K to świadom ie prow adzi n ierzete lne ks ięg i handlowe 
lub gospodarcze, podlega karze g rzyw ny w  wysokości od 
jedno do dw udziestokrotnej k w o ty  uszczuplonego lub nara
żonego na uszczuplenie podatku lub aresztu do sześciu m ie
sięcy, albo obu tym  karom  łącznie.

D la p rzy jęc ia  znamion tego przestępstwa isto tne jest 
stw ierdzenie prowadzenia n ierze te lnych ksiąg handlow ych 
w zamiarze uszczuplenia dochodu skarbowego; prowadze
nie poza tym  .rzetelnych ks iąg d la  w łasnego uży tku  jest 
obojętnym  i  pozostaje bez w p ływ u  na ocenę spraw y pod 
kątem powyższego przepisu.

Przestępstwo to  może podlegać także karze surowszej 
na zasadzie przepisów Kodeksu Karnego, k tó ry  g łosi: „K to  
będąc obow iązany z m ocy przepisu ido prowadzenia księgo
wości kup ieck ie j, wcale je j n ie  prowadzi lub prowadzi ją  
w ad liw ie , podlega karze aresztu do m iesięcy 6 lub grzywny.

Kto prowadzi księgowość kup iecką w  sposób niezgodny 
z prawdą, albo ks ięg i lub dokum enty handlow e uszkadza, 
ukryw a, przerabia lub podrabia, podlega karze w ięzien ia  do 
la t 5. K a ry  te w ym ierza sąd, p rzy  czym  'dochodzenia p ro
wadzą organa śledcze sądowe.

Kto, prowadząc ks ięg i handlowe lub  gospodarcze, od
m ów ił okazania ich, —  podlega karze grzyw ny do 30.000 zł.

Obowiązana do okazania ksiąg hand low ych łub gospo
darczych jest każda osoba, k tó ra  je  prowadzi, choćby p rzy 
m usow i prowadzenia ksiąg n ie  podlegała.
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można:  w księgarniach, agencjach pocztowych oraz w administracji

Księgarni Wł. Wilak — Poznań, Kaniaka 10 PKO V*4085
Prenum erata kw arta ln a  100,— zł

A  w ięc z chw ilą , gdy się prow adzi ks ięg i handlowe lub 
gopodaicze, rodzi się 'rów n ież  kara lność osoby, odm awia
jące j okazania tych ksiąg.

Podkreślić tu  należy, iż m y lnym  jest rozpowszechnio
ne powszechnie m niemanie, ja ko b y  najn iższym  w ym iarem  
g rzyw ny za om awiane ¡przestępstwa podatkowe mogła być 
ty lk o  jednokro tna kw o ta  uszczuplonego lub narażonego na 
uszczuplenie podatku i  że władza ¡skarbowa nie ma żadnej 
możności zejścia poniżej tego m inim um .

Z odnośnych bowiem  postanowień o rd yna c ji podatko
w e j w yn ika , iż p rzy  w ym iarze k a ry  należy ocenić is to tę  
popełnionego przestępstwa podatkowego, wysokość szkody, 
poniesionej na . skutek przestępstwa przez Skarb Państwa, 

'bądź in ny  podm iot pub liczno-praw ny lub m ożliwość powsta
nia szkody, na k tó rą  podm iot p u b liczno p ra w ny  b y ł nara
żony, stosunki tna ją tkow e, ¡pobudki oraz sposób działania 
sprawcy tudzież w szelk ie okoliczności obciążające i  łago
dzące.

Za okoliczności łagodzące poczytu je  się w  ¡szczegól
ności:

a) dokonanie czynu występnego po raz pierwszy,
b) przyznanie ' się do w in y  w  toku dochodzenia i  do

brow o lne pok ryc ie  uszczerbku, ja k i poniósł Skarb 
Państwa,

c) działanie pod w p ływ em  błędu, w sku tek zaniedbania, 
¡pod przymusem Idb namową,

d) stosunki rodzinne, zarobkowe i m ają tkow e oraz sto
pień n is k i wykszta łcen ia, w ie k  m łody lub n iedoroz
w ó j um ysłow y, ograniczające możność swobodnego 
k ie row an ia  postępowaniem lu b  zm niejszające poczy
talność.

W  przypadkach w y ją tko w ych , ¡pozostawionych ocenie 
w ładzy orzekającej, zastosować moiżna w  ¡stosunku do ob 
w in ionego nadzwyczajne złagodzenie ka ry , t j .  zejść p o n i
żej w ym ia ru  najniższego, przewidzianego w  ustawie.

Powracając do oko liczności łagodzącej, w ym ien ione j 
w yże j ipod ¡literą b) wypada zauważyć, iż wyrażenie „Skarb 
Państwa" w yw o łu je  wrażenie, że jest już ¡okolicznością ła 
godzącą samo pokryc ie  należności Skarbu Państwa bez 
pokryc ia  należności zw iązków  samorządowych —  co oczy
w iśc ie  by łob y  sprzeczne z in tencją  prawodaw cy.

3. N iew p łacanie podatku od wynagrodzeń

Szczególnie lekkom yśln ie  podchodzą p ła tn ic y  (praco
dawcy) do nałożonego na n ich obow iązku potrącania i  od
prowadzania podatku od wynagrodzeń..

T u ta j bow iem  kto, będąc obowiązanym  do potrącania 
lub inkasowania podatku na rzecz Skarbu Państwa, nie 
w p łac i do kasy urzędu Skarbowego sum potrąconych lub 
zainkasowanych, podlega karze g rzyw ny  do 50.000,21 lub 
karze aresztu do 6 m iesięcy, albo obu tym  karom  łącznie.

Sankcje .karne, o k tó ry c h  mowa, mogą być stosowane 
ty lk o  Względem tych  olsób, k tó re  n ie  w p ła c iły  do kasy urzę
du skarbowego sum potrąconych lub zainkasowanych. Fakt 
n iewpłacenia pow in ien  być  stw ierdzony p ro tokó la rn ie  pod
czas k o n tro li potrąceń.

W yn ika , stąd, że sankcje te n ie  mogą być stosowane do 
osób, k tó re  po trąćony podatek u iś c iły  po term in ie , jeże li 
w p ła ta  ta nastąpiła z w łasne j in ic ja ty w y  ¡służbodawcy, 
i  przed stw ierdzeniem  przez w ładze skarbowe przestępstwa.

Sprzeniewierzenie sum pobranych lub  zainkasowanych 
nie  jes t koniecznym  w arunk iem  w ym ierzen ia kary .

4. Udarem nienie k o n tro li

Kto. nie dopuszcza do przeprowadzenia oględzin lo k a l
nych, k o n tro li lub lu s tra cy j przedsiębiorstw  osoby do tego 
upraw nione j lub staw ia przeszkody w  w ykonan iu  tych 
czynności, podlega, o ile  za czyn ten nie g roz i kara  ¡surow
sza według kodeksu karnego, karze g rzyw ny do 20.000 z ł 
lub aresztu do trzech m iesięcy, albo ob u ’ tym  karom  łącznie.

Kodeks K arny przew idu je  karę do 3 la t w ięzienia lub 
aresztu do trzech la t za opór w ładzy, po legający na użyciu 
przemocy lub bezprawnej groźby w  celu zmuszenia urzę- 
n ika der zaniechania praw nej czynności urzędowej.

5. Fałszywe zeznanie św iadków.

Kto, ja ko  św iadek lub b ieg ły , w  swym  zeznaniu lub 
op in ii, z łożonym  przed w ładzą ¡skarbową lub w  dochodze
n iu  ka rn ym  podatkowym , poda ł świadom ie niepraw dziw e 
fakty , mogące spowodować n iep raw id ło w y  w ym ia r podatku, 
u trudn ić  dochodzenie karne, bądź spowodować zmianę kw a 
li f ik a c ji czynu występnego, —  podlega karze grzyw ny do 
50.000,—  z ło tych  lu b  aresztu do sześciu m iesięcy albo oba 
tym  karom  łącznie.

Złożenie fałszywego zeznania po zaprzysiężeniu pociąga 
dla sprawcy odpowiedzialność w  tąyśł ogólnych przepisów 
kodeksu ¡karnego: „K to , ¡składając zeznanie mające służyć 
za dowód d la  sądu, lub inne j w ładzy, zeznaje nieprawdę, 
lub zataja prawdę, podlega karze w ięzien ia  do la t p ięciu  
łub aresztu.

W arunk iem  odpow iedzia lności jest, by  p rzy jm u jący  
zeznanie, dz ia ła jąc w  zakresie ¡swoich uoraw nień, bądź 
uprzedził zeznającego o odpow iedzialności ka rne j za fa ł
szywe zeznanie, bądź odebrał od niego przysięgę, albo za
pewnienie zastępujące przysięgę.

6. Kara porządkowa.

K to nie uczyn i zadość w  wyznaczonym  te rm in ie  bez do
statecznego usp raw ied liw ien ia  wezwaniu, po leceniu lub żą
daniu w ładzy skarbow ej, albo nakazowi, w yn ika jącem u 
z przepisów o rd yna c ji ¡podatkowej -lulb innych  ustaw podat- 
kow ych  albo też rozporządzeń, w ydanych na podstaw ie 
o rdynac ji poda tkow e j (obecnie dekre tu  o  postępowaniu po 
datkowym ) lub in n ych  ustaw podatkow ych, —  podłego k a 
rze g rzyw ny do 5.000 ¡złotych.

Przy tym  w  sprawach o przestępstw ie o charakterze po
rządkowym , w ym ierzen ie ka ry  może nastąpić bez przepro
wadzenia dochodzenia ¡karnego a kara  porządkowa nie  u le 
ga zamianie na areszt i  może być  powtarzana.

W ypada tu  podkreślić , iż karę porządkową (tj. grzyw nę 
do 5.000 zł.) można na łożyć jedyn ie  ¡za, n iew ykonan ie  w e
zwania np. o podanie w ysokości dokonanych obrotów , na
tom iast za niieuiszczane za liczk i lub za uiszczeriie za liczk i 
po te rm in ie  , g rzyw ny porządkowej nakładać n ie  można.

Jednocześnie poda jem y ¡kilka ogólnych zasad, k tó re  ma
ją  zastosowanie w  postępowaniu karnym  podatkowym :

1. jeże li poda tn ik  jes t osobą prawną —  k a ry  będą w y 
m ierzone zawisze ¡tym członkom  w ładz osoby prawnej lub  
innym  osobom fizycznym , k tó re  b ra ły  udz ia ł w  pope łn ien iu  
przestępstwa;

2. je ż e li przestępstwo polega na zaniechaniu ustawowo 
nakazanej ¡czynności, do k tó re j jes t obowiązana osoba p raw 
na (np. w  razie n ie  złożenia zeznania podatkowego itp .) —
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k a ry  m ają być  wym ierzone zasadniczo w szystk im  człon
kom  w ładz osoby prawnej.

Jeże liby jednak w  m yśl sta tu tu lub  innego aktu, no r
mującego u s tró j osoby praw nej, czynności w ładz osoby 
prawnej b y ły  podzielone pom iędzy poszczególnych człon
ków  tych  w ładz łutb g rupy  członków —  wym ierzone będą 
ka ry  je dyn ie  tym  członkom  w ładz osoby prawnej, do k tó 
rych  zakresu' dzia łania na leży n iew ykonana czynność;

3. za poszczególne przestępstwo podatkowe, pope łn io 
ne łącznie przez dw ie lub  w ięce j osób, w ym ia r grzyw ny 
następuje co do każdej z tych  osób oddzielnie, p rzy  czym 
każdemu z uczestników przestępstwa może być w ym ierzo
na grzywna w  pełne j dopuszczalnej wysokości, oznaczonej

w  o rdnac ji podatkowej. W ysokość wym ierzonych grzyw ien 
nie  m usi być jednakow a dla  wszystk ich uczestników prze
stępstwa, lecz może być indyw idua lizow ana;

4. w  orzeczeniu karnym  w ym ien ia  się zawsze, jako 
obowiązaną do uiszczenia g rzyw ny — osobę fizyczną;

5. uiszczenie przez jednego ze skazanych grzyw ny, w y 
m ierzonej mu nawet w  ¡najwyższej dopuszczalnej w ysoko
ści, n ie  zw a ln ia  pozostałych skazanych od obow iązku za
płacenia . na łożonych na n ich  grzyw ien, ja k  rów nież me 
zwaln ia  osoby zastępowanej od odpow iedzialności w  gra
nicach w yże j określonych; .

6. zasady powyższe stosuje się również do spółek, nie 
posiadających osobowości praw nej;

Poradnik księgowego
W artość kapitału  własnego przedsiębiorstwa

M ów iąc o kap ita le  przedsiębiorstwa mam y z regu ły  na 
m yś li w łasny kap ita ł, k tó ry  je s t w yłącznym  przed
m iotem zainteresowania w łaścic ie la  względnie w łaśc ic ie li. 
Z punktu  w idzenia księgowego natom iast kap ita ł, —  do
k ładn ie j m ów iąc sk ładn ik i kap ita łow e —  to  w sze lk i obcy 
w k ład  w  przedsiębiorstwo w  różnej form ie, nie wyłączając 
również zainteresowanego w łaściciela.

W artość kap ita łów  obcych i  w łasnych .kszta łtu je  się 
w  przedsiębiorstw ie w  różnym  stosunku zależnym od tak ich  
elem entów w p ływ o w ych  j£ k :

1. konieczności finansowania,
2. wewnętrznej p o lity k i gospodarczej
3. ogólnej ko n iu n k tu ry  społeczno-gospodarczej.
Z powyższych przeto przyczyn m ów i się o t. z-w. ren

towności przedsiębiorstwa, k tó re  nakreśla się w  poszczegól
nych rodzajach przedsiębiorstw  kluczem  procentowym  (sto
sunek kap ita łu  w łasnego do obcego). J a k k o lw ie k  na pewnym  
odcinku życia gospodarczego, m am y ¡pewne dane opub liko 
wane, to jednak obraz dzia ła lności przekracza te ramy, da
jąc. tym  samym szerokie m ożliw ości w  dziedzinie analizy 
rozw oju  przedsiębiorstwa na podstaw ie sprawozdań rachun
kowych.

N a tym  m ie jscu pragn iem y om ówić w yłączn ie  wartość 
kap ita łu  własnego. W artość bilansowa ka p ita łu  własnego 
w yn ika  z różn icy  pow sta łe j ze sk ła dn ików  m a ją tkow ych 
(stanu czynnego) przedsiębiorstw  a ciążącym i zobowiąza
n iam i (kap ita ł obcy).

W  przedsiębiorstw ie jednostkow ym  i spó łkow ym  (o oso
bowości fizyczne j) k a p ita ł w łasny ulega corocznie zm ianie 
zależnie od:

a) w y n ik u  gospodarczej działa lności t. j. zysku lub 
stra ty ,

b) podjęć na potrzeby ¡prywatne, uw idocznionych na 
t. zw. rachunku „P ryw a tnym ".

W  przedsiębiorstwach natom iast o osobowości prawnej, 
a w ięc w  spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością, spó ł
kach akcyjnych , —  ja k  i  w  spółdzie ln iach ka p ita ł jest sta ły 
t. zn. n ie  ulega żadnej zm ianie z ty tu łu  w yże j podanych 
przyczyn.

Ta charakterystyczna różnica ¡kapitałów w łasnych w 
różnych przedsiębiorstwach nakreśla specyficzny uk ład ka 
p ita łu  w  ko le jno po sobie następujących okresach gospo
darczych.

Przykładowo ilu s tru je  nam wartość kap ita łu  własnego 
poniższe zestawienie:

ro k

S uaia
s k ła d n ik ó w
m a ją tkom .

Suma 
z o b o w ią  

z oń

Przy im ie n n y m  kapita ł«1 Przy s ta ły m  k a p ita le

k a p ita ł
w ła s n u

w y n ik k a p ita ł w y n ik

i 1 0 0 4 0 6 0 — 6 0 —

2 1 3 0 6 5 6 5 ' 4 - 5 6 0 . 5

3 1 4 0 8 5 5 5 - r  1 0 6 0 - 1 - 5

4 ' 2 1 0 1 5 2 5 8 +  3 6 0 - r - 2

W ediug tego przyk ładu  stw ierdzam y, że w  trzecim  roku 
wykazana strata w  w ysokości 10 w  przedsiębiorstw ie 
o zm iennym  kap ita le , daje p rzy  zachowaniu tych  samych 
sum sk ładn ików  m a ją tkow ych i zobowiązań w  przedsiębior
s tw ie o sta łym  kap ita le  stratę w  w ysokości ty lk o  5. 
W  czwartym  roku ,-w  w ypadku pierwszym  mamy zysk w  w y 
sokości 3, w  drugim  natom iast ¡straty 2.

W  przedsiębiorstwach o kap ita le  sta łym  można usta lić 
b ilansow y kurs kap ita łu  własnego w edług poniższego wzoru:

K. w ł.
(Sm —  Z) : ------
_____________ 100

Sm =  Suma sk ładn ików  m ają tkow ych
Z =  Suma zobowiązań
K. w ł. — ka p ita ł w łasny (zakładowy).

I  tak  jeże li w  pierwszym  roku  kurs  ten w ynos i 100% to 
w  drugim  roku 108%, w  trzecim  92%, w  czwartym  97%. 
Ów usta lony kurs  b ilansow y m ia łby  szczególne znaczenie' 
z kursem gie łdow ym , k tó ry  jest w yn ik ie m  stab ilizac ji us łu
gowej przedsiębiorstwa w  życ iu  ogólno-gospodarczym z je d 
nej, a rentowności z d rug ie j strony.

m gr M. N ow ick i.

Stanowisko prawne rzemiosł uznanych przez okupanta
Polskie prawo przem ysłowe z dn ia 7. V I. 1927 r., Dz. 

U. poz. 468 (ze zmianami) uzależnia samoistne prowadzenie 
rzem iosła od uzyskania na to specjalnego pozwolen ia w  fo r
m ie bądź to k a r ty  rzem ieśln iczej bądź koncesji. Do w ydaw a
nia  tych  upraw nień upoważnione są w ładze przem ysłowe I 
in s tanc ji (starostow ie pow ia tow i, zarządy m ie jsk ie  m iast w y 
dzie lonych z pow ia tu , w zględnie prezydenci tych  m iast). 
U b iegający się o tak ie  upraw nien ie  m usi wykazać się od
pow iedn im i k w a lif ik a c ja m i fachow ym i (dyplom  m istrzow ski 
albo p rzyna jm n ie j św iadectwo czeladnicze i 3-ietn ia p ra k 
tyka  w  charakterze czeladnika).

Jakie gałęzie p ro d u kc ji w zględnie us ług gospodar
czych należą do rzemiosła? N a to pytan ie  da je nam odpo
w iedź a rty k u ł 142 w ym ienionego prawa, k tó ry , w y licza  
imiennie i w  porządku alfabetycznym to wszystko, co uwa
żać należy za rzemiosło. M ieści się tam około 80 gałęzi

zatrudnień, .począwszy od bandażownictwa aż ¡do zduństwa. 
To co n ie  jes t w ym ien ione wyraźnie jako rzem iosło, należy 
do przem ysłu i  n ie  podpada pod przepisy o uzdoln ien iu  za
wodowym.

W  powyższym  porządku praw nym  powstał na całym 
teren ie Rzeczypospolitej pew ien zamęt w. czasie okupacji. 
N iem cy w p row adz ili w  „k ra ju  W a rty " , na Śląsku, na Pomo
rzu, a nawet w  tzw . „G. G." sw ó j us tró j p raw ny rzemiosł, 
zgoła odm ienny od naszego. Przede w szystk im  ustawodaw
stwo okupanta uznawało za rzem iosło znacznie większą 
ilość gałęzi gospodarczych, an iże li ¡prawo po lskie  Podczas 
gdy nasze prawo przem ysłowe zaliczało do rzem io
sła —  ja k  już  zaznaczyliśm y —  oko ło 80 gałęzi w y tw ó rczo 
ści i  usług gospodarczych, prawo okupanta zaw iera ło  na 
liśc ie  rzem iosł około 150 zatrudnień pe łnych (rzemiosła 
pełne )oraz kilkaset zajęć cząstkowych. Rzemiosłem pe łnym
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by ło  np, rzeźnictwo, rzem iosłam i cząstkowym i zaś —  rze
źn ictw o wołów , w ieprzów , baranów, rzeźnictwo hurtowe, 
podrabiacze, flaczarze. K to pragnął usam odzielnić się w: 
tak im  rzem iośle cząstkowym , np. ty lk o  jako  flaczarz, w in ien  
b y ł złożyć egzamin k w a lif ik a c y jn y  w  rzemiośle g łów nym  
czyli w  tym  w ypadku  w  rzeźnictw ie.

Tak obszerna lis ta  rzem iosł m ogła by ła  nie pow strzy
m ywać rozw o ju  życia gospodarczego w  w y b itn ie  uprzem y
słow ionych Niemczech, gdzie b y ło  około pó łto ra  m iliona  
warsztatów  rzem ieśln iczych, w śró%  k tó rych  napewno is t
n ia ły  tysiące przedsiębiorstw , u trzym ujących się ty lk o  z ta
k ich  cząstkowych czynności zarobkow ych ja k : od lew nictw o, 
kow alstw o artystyczne, spawanie, toka rs tw o w  ebonicie, 
w yrób  form  kapeluszowych, ostrzenie kam ien i m łyńskich , 
w yrób  szybowców  składanie li te r  (część drukarstwa), w y 
wabianie plam, charakteryzatorstw o, od lew nictw o gipsowe, 
m odelarstwo woskowe, k lepactw o z ło ta  i  w ie le  innych. U 
nas, tak ich  odrębnych egzystencyj gospodarczych p ra k tycz 
nie  nie^ ma w  ogóle, wobec czego rozb ijan ie  lis ty  rzem iosł 
na setki zatrudnień częściowych w prow adza łoby ty lk o  zamęt 
i b iu rokrac ję  oraz u trudn ia ło  rozw ó j życia gospodarczego.

To też M in is ters tw o Przemyślu pismem okó lnym  z ro 
ku  1945 (bez bliższe j da ty  i  bez lic zb y  dziennika) słusznie 
w te j spraw ie w y ja śn iło  co następuje:

„F a k t zaliczenia przez okupanta jakiegoś zawodu do 
rzemiosł, k tó re  nie jest wym ienione w  art. 142 prawa 
przemysłowego, nie może pociągnąć za sobą stosowania 
do tych  zawodów postanow ień art. 144 i 147 prawa prze
m ysłowego o dowodzie uzdolnienia, oraz art. 149 i  150 
o praw ie p rzy jm ow ania  na naukę S k ie row an ia  p ra k tycz 
nym  kształceniem  te rm inatorów ".

Z powyższego w yjaśn ien ia  w yn ika  jasno, że pod prze
pisy, o dowodzie uzdoln ienia zawodowego władze przem y
słowe podciągać mogą ty lk o  te  gałęzie zajęć, k tó re  w y 
szczególnione są w  art. 142 po lskiego iprawa przem ysłowe
go. Natom iast, gdy chodzi o tak ie  gałęzie zatrudnień, k tó re  
za rzem iosło uznał okupant, w ładza przem ysłow a w inna 
ubiegającemu się o  upraw nien ie  przem ysłowe w ydać to 
upraw nienie bez ja k ic h k o lw ie k  wym agań co do k w a lif ik a 
c ji fachow ych kandydata i  ty lk o  na podstaw ie dokonanego 
zgłoszenia przedsiębiorstwa.

Do przedsiębiorstw  i  zajęć, uznanych za rzem iosło przez 
okupanta, ą n ie  ob ję tych  prawem  polskim , należą poniżej 
wyszczególnione, p rz y  czym zaznaczamy zgóry, że nie jest 
to zestaw ienie wyczerpujące.

M echanictwo chirurgiczne, elektrom echanictwo i  budo
wa maszyn e lektrycznych, mechanictwo rad iowe (wyrób i 
naprawa, aparatów rad iowych), w ytłacza lndctw # m e ta li (w y
tłaczanie ozdób, w yró b  oznak w ojskow ych, w yrób  ga lan te rii 
z brązu), nożownictwo, od lew nictw o m e ta li i  cyny, w yrób 
kas pancernych, w yrób sia tek drucianych, w u lkan iza to r- 
stwo, czoinarstwo, w yrób  zabawek, paraso li i  lasek, mode
la rstw o (w yrób m odeli do odlewów, m odeli z drzewa, form  
kapeluszowych), budowa m łynów  (łącznie z ostrzeniem ka 
m ieni m łyńsk ich , oraz w y ró b  ty c h  kam ieni), istatkarstwo 
(budowa statków  z żelaza i z drzewa), budowa szybowców, 
w yrób  okiennic i  ża luz ji, p iw ow arstw o i  s łodownictw o, m ły - 
ńarstwo, ha fc iarstw o (hafciarze maszynowi, ha ftowanie pa
ramentów, chorągw i, sukien, m undurów, koronek itp .), try - 
kociarstw o i w yrób  odzieży dzianej (trykociarze m aszynowi, 
trykoc ia rze  opasek, nadrabiacze pończoch i  in n i), tkactwo 
(cerowanie dywanów, tkan ie dywanów, wstążek, gobelinów , 
cerowanie gobeliny, cerowanie sukna), drukarstwo, galwa 
noplastyka, stereotyperzy, chem igrafia, drukarstw o na k a 
m ieniu, na m iedzi, ofseciarstwo, lito g ra fia , wydm uch iwanie 
szkła (dmuchacze a rtys tyczn i, w y ró b  instrum entów  szla- 
nych, w yrób  term om etrów), czyściciele szyb i  budynków , 
m ydlarstw o, w oskow nicy, świeciarze, k le jarze, p ran ie i  p ra
sowanie, techn ika  dentystyczna (przem ysłowy w yró b  sztu
cznych uzębień).

N ie  w iadom o zresztą, w  ja k i sposób m ie lib y  ub iegający 
się o ka rtę  rzem ieślniczą np. na radiom echanikę albo na 
m ydlarstw o w ykazać się wym aganym  przez praw o przem y
słowe dyplom em  m istrzow skim  albo p rzyna jm n ie j św iadec
twem czeladniczym, skoro te  gałęzie w ytw órczośc i i usług 
na leżały dotąd do przem ysłów  w o lnych , gdzie nie m ie liśm y 
ani uczniów, odbyw ających na w arunkach rzem ieśln iczych 
naukę, an i też m istrzów , p rzygotow ujących w  ten sposób 
narybek rzem ieśln iczy.

Ponieważ n ik t n ie  m ia łb y  form alno-praw nych w arunków  
do .uzyskania w  tych  zawodach k a r ty  rzem ieślniczej, przeto 
zam knęłoby się na ca ły  szereg la t m ożliwość powstawania 
now ych przedsiębiorstw  w  bardzo w ie lu  gałęziach gospodar
czych ze szkodą dla Państwa. W . G.

i V S tB fe & m & ś c i  r t f l M e  S B i& m ste g n iS fm iiys
JEDNORAZOW Y DAR N A  ODBUDOWĘ W ARSZAW Y  

I  P O ZN A N IA
Na uroczystym  sprawozdawczym zebraniu Naczelnego 

Kom ite tu Obywatęisfciego Prem iowej Pożyczki O dbudowy 
K ra ju  w  dniu 3 sierpnia 1946 r „  uchwalona została jedno
m yśln ie  rezo lucja , by w szystk ie  K om ite ty  O byw ate lskie  
P. P, O. K. p ro w a dz iły  nadal rozpoczęte dzieło Odbudowy, 
przekształcając się na W ojew ódzkie , Powiatowe, M ie jsk ie  
i  Gminne K om ite ty  O byw ate lsk ie  O dbudowy W arszawy.

Po porozum ieniu się z W o jew ódzkim  Kom itetem  Odbu
dowy W arszaw y i  Poznania, Naczelna Rada O dbudowy 
uchw a liła  przeznaczyć z ogó lnych w p iy w ó w  z całego W o je 
wództwa Poznańskiego, 60% na odbudowę zniszczonego 
Poznania.

W  ten sposób K om ite ty  P. P. O. K. na tereo ie w o je 
wództwa poznańskiego p rzeksz ta łc iły  się na K om ite ty  Od
budowy W arszaw y i  Poznania.

Zadaniem K om ite tów  O byw ate lsk ich  jest zapewnienie 
powszechnego oraz równom iernego li spraw iedliwego roz
dzia łu  norm  jednorazowego daru na odbudowę W arszaw y 
i Poznania, usta lonych przez p rzedstaw ic ie li poszczególnych 
warstw  społecznych w  porozum ieniu z Naczelną Radą Od
budowy W arszawy.

I .  Handel —  Przemysł i  Rzemiosło
By um ożliw ić  i  u ła tw ić  Kom ite tom  O byw ate lsk im  speł

n ien ie  tego odpowiedzainego zadania, powierzono władzom  
skarbow ym  na jdokładn ie jsze zebranie w sze lk ich m ateria łów , 
k tó re  p rzyczyn ić  się mogą do usta len ia wysokości kw o ty , 
jaką  zadeklarować i  w p łac ić  pow in ien każdy O bywatel.

W  tym  celu Urzędy Skarbowe ujm ą w  specja lnych w y 
kazach osoby, prowadzące przedsiębiorstwa handlowe, prze
m ysłowe i  rzem ieślnicze z usta lonym  zaliczkam i podatkiem  
obrotowym za okres od 1 stycznia do 31 lip c a  1946 i  od na
leżnej sum y podatku obrotowego oblicza 7 %.

W  przypadkach, gdy osoby u ruchom iły  przedsiębior
stwa nie  od początku roku lecz późnie j, za podstawę p rzy 
ję ty  zoistanie okres od d a ty  uruchom ienia przedsiębiorstwa 
do 31 lipca 1946 r.

Po usta len iu  i  w y liczen iu  7% sumy podatku obro tow e
go, Urzędy Skarbowe -prześlą indyw idua lne  zaw iadom ienia 
do każdego O byw ate la  z zaznaczeniem, że da ry  mogą być 
wpłacane w  term in ie  do dnia 15 listopada 1946 r. w  kasie 
Urzędu Skarbowego, w . Kom unalnej Kasie Oszczędności, 
w  kasie Zarządu Gminnego lub M ie jsk iego , w  Banku Lu
dowym , w  oddziale Banku Gospodarstwa Spółdzielczego __
zależnie od tego, ja k ie  kasy lub bank i w  danej m ie jscow o
ści się znajdują.

2. Wolne zawody.
Podobne zaw iadom ienia dostarczone będą osobom, 

upraw ia jącym  wolne zawody.
N o rm y dla w o lnych  zawodów wynoszą od 1000,—  do 

5.000,—  zł, Dla księży jednorazowy dar w ynosi 1.000,—  zł.

3. Rolnicy.
N orm y dla ro ln ikó w  wynoszą: 

do 3 ha ziem i —  rów ow arlość 10 kg  żyta, 
od 3 do 10 ha ziem i rów nowartość po 7 kg  żyta z 1 ha, 
powyżej 10 ha ziem i rów now artość po 10 kg  ży ta  z 1 ha. 
Cenę żyta za 100 kg  p rzy jm u je  się w  wysokości 1000 zł.

4. Pracownicy i robotnicy.
Odnośnie p racow n ików  um ysłow ych oraz robotn ików  

poszczególnych zakładów  p racy  i  in s ty tu c y j samorządo
wych, U rzędy Skarbowe wezwą odnośnych pracodawców 
in dyw idua ln ie  do pobrania darów  od sw oich pracow ników .

Pobrane k w o ty  odprowadzą pracodawcy przy Im iennych 
wykazach o trzym ując odpow iedn ią ilość po kw ito w ań  pa
m ią tkow ych , w ystaw ionych  ha daną ins ty tuc ję  lub  firm ę



z zaznaczeniem, iż w p la ta  do tyczy daru od pracow ników . 
N orm y dla w yże j w ym ien ionych  osób wynoszą 100,;— zł.

W  odniesieniu jednak do pracow ników , pobiera jących 
w ysokie  wynagrodzenia oraz tak ich  zawodów, ja k  np. ke l-. 
nerzy —  norm y te ulegną odpowiedniem u .podwyższeniu.

W  sprawie darów od p racow ników  państwowych, w o j
ska, a rtystów , s tudentów  i  m łodzieży szkolnej, W ojew ódz
k i K om ite t O byw a te lsk i zw róc i s ię  bezpośrednio do odno
śnych w ładz i  zw iązków.

Ustalone no rm y uważane są jako  m in im alne i nie m o
gące ulegać obniżeniu.

Jedynie dla Z iem i Lubuskie j W o jew ódzk i K om ite t O by. 
w a te lsk i może obniżyć ustalone norm y na jw yże j do po łow y 
w  porozum ieniu z Kom ite tam i Lokalnym i.

POTRĄĆALNOSĆ ŚW IADCZEŃ N A  RZECZ ODBUDOW Y  
W ARSZAW Y

U w zględn ia jąc znaczenie gospodarcze świadczeń, po
noszonych na rzecz odbudowy W arszaw y, M in is terstw o 
Skarbu po lec iło  zaliczać do kosztów  uzyskania przychodu, 
podlegających potrącen iu na podstaw ie art. 10 dekretu o 
podatku dochodowym, należycie udokum entowane o fia ry  
poniesione w  roku 1946 przez prowadzących p raw id łow e 
ks ięg i handlowe podatn ików  podatku dochodowego na rzecz 
odbudowy W arszawy.

ZO R G A N IZO W A N IE  KUPCÓW  BRANŻY TYTO NIO W EJ

W ie lko p o lsk i Zw iązek Zrzeszeń Kup ieckich  w  Poznaniu 
prosi o nadesłanie w  term in ie  jakna jkró tszym , na jpóźnie j 
do dnia 20. października br. adresów kupców  branży ty to 
n iow e j.

M a te ria ł ten po trzebny jest d la  reaktyw ow an ia  Zrzesze
nia  Kupców Branży T y ton iow e j w  ska li w o jew ódzk ie j. Cho
dzi o adresy tych  kupców , k tó rzy  specja ln ie  prowadzą sprze
daż a rtyku łó w  ty ton iow ych .

Zainteresowani zechcą nadesłać swe adresy.

RYNEK BUTELEK
W  związku z zarządzonym prze? Państwowy M onopol 

Sp iry tusow y, w sku tek niedostatecznej p ro d u kc ji iłow ych  
butelek, obow iązkowym  zwrotem  próżnych bute lek po w y ro 
bach Państwowego M onopolu Spirytusowego, cena tych  bu
te lek s iln ie  wzrosła i m ie jscam i dochodzi do 20 izł za sztukę.

Konsument zatem zmuszony do nabycia b u te lk i za 20 
zł o trzym uje za.n ią p rzy  zakupie w yrobów  P.M.S. ty lko  5 zł, 
przez co dopłaca do urzędowej ceny tych  w yrobów  15 zł.

O b jaw  powyższy uważać należy za wysoce niepożąda
ny; wskazanym  b y ło b y  siln ie jsze zainteresowanie się tą 
sprawą powołanych w ładz.

TYM C ZA S O W Y  PO DZIAŁ A D M IN IS TR A C Y JN Y  
ZIEM  O DZYSKANYCH

Rozporządzenie Rady M in is tró w  z dnia 29 m aja 1946 r. 
u tw orzy ło  na Ziem iach O dzyskanych następujące w o je 
wództwa:

a) w o jew ództw o o lsztyńskie z siedzibą w ładz w o jew ódz
k ic h  w  O lsztynie ,

b) w o jew ództw o szczecińskie z siedzibą w ładz' w o jew ódz
k ic h  w  Szczecinie,

c) w o jew ództw o w roc ław sk ie  z siedzibą w ładz w o jew ódz
k ic h  w e W roc ław iu .
Województwo olsztyńskie obejm uje pow ia ty : bartoszyc

ki, braniew ski, g iżyck i, iła w ie ck i, kę trzyńsk i, lidzbarski, 
m orąski, m rągowski, n idz ick i, o lsztyński, m. O lsztyn (powiat 
m ie jsk i), ostródzki, pasłęcki, reszelski, suski, szczycieński, 
węgorzewski.

Województwo szczecińskie obejm uje po w ia ty : biało- 
gardzki, chojeński, choszczeński, człuchowsiki, drawski, g ry- 
ficfci, g ry fiń sk i, kam ieński, ko łobrzeski z m. Kołobrzegiem , 
kosza liński z m. Koszalinem, łobeski, m iastecki, m yślibor- 
ski, nowogardzki, py rzyok i, sław ieński, s łupski z m. S łup
skiem, starogardzki z m. Stargardem, szczeciński, m. Szcze
cin (pow iat m ie jsk i), szczecinecki, w a łecki, w o liń sk i, z ło 
towski.

. W ojew ództw o w roc ław sk ie  obejm uje pow ia ty : bolesła
w ieck i, brzeski z m. Brzegiem, bystrzyck i, dzierżoniow ski, 
g łogow ski z m. Głogowem, górow ski, jaw orsk i, je len io gó r
sk i z m. Jelenią Górą, kam iennogórski, k łodzk i, kożuchow- 
ski, le gn ick i, z m. Legnicą, L ibański, lub ińsk i, lw ów ecki, 
m ilic k i, nam ysłowski, o leśn icki, oławsiki, strze lińsk i, szpro
taw ski, sycowski, średzki, św idn ick i z m. Świdnicą, trzeb

n ick i, w a łb rzyck i, m. W ałb rzych (pow ia t m ie jsk i), w ro c ław 
ski, m. W roc ław  (pow iat m ie jsk i), w o łow sk i, ząbkow ick i,
zgorzelecki, Z ło tory j ski, żagański, żarski.

Z obszaru Ziem O dzyskanych w łącza się do:
1. obszaru w o jew ództw a bia łostockiego pow ia ty : e łck i, 

gołdapski, o leck i;
2. obszaru wojew ództw a gdańskiego pow ia ty : e lb ląski z m. 

Elblągiem , kw idzyńsk i, lęborski, m alborski, sztumski;
3. obszaru w o jew ództw a poznańskiego pow ia ty: babim oj- 

ski, gorzowski z m. Gorzowem i m. Kostrzynem, gubiń- 
ski, k rośn ieński, m iędzyrzecki, p ils k i z m. P iłą i  ob
szarem dotychczasowego pow ia tu  trzciańskiego, rzep iń
ski, skw ierzyński, sulęciński, strzelecki, świebodziń- 
ski, wschowski, z ie lonogórski;

4. obszaru w o jew ództw a śląskiego p o w ia ty : bytom ski, m. 
Bytom, (pow. m ie jsk i), dobrodzienski, g liw ic k i,  m. G li
w ice  (pow iat m ie jsk i), g łubczycki, grodkow ski, klucz- 
borski, koz ie lsk i, n iem odliński, n isk i ,z m. Nisą, oleski, 
opolski, z m. Opolem, p rudn ick i, raciborski, z m. Raci
borzem, stizeleoki, m. Zabrze (pow iat m ie jski).

I II .  POSIEDZENIE RADY GOSPODARCZEJ Z. L.

W  czwartek, 7 lis topada br. odbędzie się w  Pile III-c ie  
posiedzenie Rady Gospodarczej Z iem i Lubuskiej. P rzew i
dziane są 3 re fera ty:

1. Zasady i  w ykonan ie  a k c ji osiedleńczej na Z iem iach 
Odzyskanych •—- w yg ło s i Nacz. R e u 11 z M -sta Ziem 
Odzyskanych.

2. O Generalnym Inspektoracie Specjalnej A k c ji L ik w i
dacyjne j (G1SAL) będzie m ó w ił zastępca Generalne
go Inspektora m gr Juliusz K o lip ińsk i.

3. Stan i  postu la ty  m iejscowego handlu i przem ysłu 
pryw atnego —  p. Józef W eichbrod, prezes Zw iązku 
Kupców w  Pile.

PROJEKT ŃOW EJ ORDYNACJI WYBORCZEJ DO IZB 
RZEMIEŚLNICZYCH

Równocześnie z p ro jektem  zm iany ustawy o izbach rze
m ieślniczych, o k tó rym  re feru jem y w  innym  m iejscu, ukazał 
Się p ro je k t nowej o rdynac ji w yborcze j do izb rzem ieśln i
czych.

Jak słychać, na podstaw ie te j now e j o rdynac ji mają 
być w  nied ług im  czasie przeprowadzone na obszarze car 
łego państwa w yb o ry  organów stanow iących samorząd 
rzem ieślniczy. Ostanie w yb o ry  na tym  odcinku samorzą
dowym  o d b y lf  się szereg la t przed wojną. Nowe w yb o ry  
są tym  bardzie j konieczne, że przez w o jnę i  okupację ze
społy ko leg ia lne izb rzem ieśln iczych zostały poważnie zde
kompletowane:

Każda izba składać się będzie obecnie z 25 radców i  25 
ich zastępców. W  te j liczb ie  3/5, czy li 15, w yb ierać ma rze
m iosło, a 2/5, czy li 10, pow o ła  M in is te r Przemysłu w  drodze 
nom inacji.

Do tych  15 radców i  15 ich zastępców, pochodzących 
z w yboru , odnosi się p ro je k t o rd yna c ji wyborcze j.

Przebieg tych  w yborów  przedstaw ia łby się według p ro 
je k tu  w  ogólnym  zarysie następująco:

W y b o ry  zarządzi M in is te r Przemyślu, m ianując rów no
cześnie kom isarza wyborczego.. Komisarz w yborczy powo
łu je  główną kom is ję  wyborczą, ta zaś ustanawia dla każ
dego obwodu wyborczego kom is je  obwodowe.

Spisu up raw nionych do głosowania dostarczą dla każde
go obwodu wyborczego władze przem ysłowe I instancji. 
Spisy te będą przed glosowaniem w yłożone w  biurze k o 
m is ji obwodowej do przeglądu i wnoszenia reklam acji.

G łosowanie odbywać się będzie na lis ty  kandydatów . 
L is ty  tak ie  pow inny  być zgłoszone oddzieln ie d la  każdego 
obwodu wyborczego. Każdy samodzielny rzem ieśln ik ma 
prawo zgłosić taką lis tę  na ręce przewodniczącego głównej 
ko m is ji wyborcze j. Zgłoszenie pow inno jednak być  podp i
sane bądź przez w łaściw ą izbę rzem ieślniczą, bądź przez 
20 cechów m ających swoją siedzibę w  danym  obwodzie 
wyborczym , bądź też przez 300 rzem ieśln ików  reprezen
tu jących  w szystkie  zawody rzem ieślnicze w  danym ob
wodzie.

Zgłoszone lis ty  kandydatów  przewodniczący g łów nej ko 
m is ji w yborcze j oznacza liczbą w yd ług  ko le jnośc i głosów. 
Liczba ta stanow i określenie l is ty  d la  głosowania.

G łosowanie jes t tajne. Za w ybranych  należy uznać kan 
dydatów  z lis ty , k tó ra  uzyska na jw iększą ilość głosów. 
Oczyw iście, że w  razie zgłoszenia w  danym obwodzie w y 
borczym ty lk o  jedne j lis ty , g łosowanie n ie  odbyw a się,



0 -  336 -

a za wybrąnyich uważa się kandydatów  w ym ien ionych na 
te j liście.

W y n ik  glosowania g łów na kom is ja  wyborcza ogłasza 
w  dzienn iku  urzędowym  w ojew ódzkim .

Tak przedstaw ia łby się w  streszczeniu p ro je k t o rdynac ji 
wyborczej. 'Sądzim y jednak, że przed w yboram i zajdzie k o 
nieczność w ydan ia przez Radę M in is tró w  na podstaw ie art. 
3 ust. -1 us taw y o izbach rzem ieśln iczych rozporządzenia 
ustalającego s iedziby i  granice . okręgów  poszczególnych 
iz ::b rzem ieślniczych, a to dlatego, że siedziby te i okręg i 
w  zw iązku z przesunięciem granic Państwa, u le g ły  na n ie 
k tó rych  terenach poważnym  zmianom de facto, nie m ając 
na to' p o k ryc ia  prawnego w  now ych przepisach (form alnie 
w  spraw ie siedzib i  granic okręgów  izib rzem ieśln iczych 
obow iązuje nadal rozporządzenie m in is tra  Przemysłu i  Han
dlu  z dnia 7. X II  1933 r. (Dz. Ust. N r, 98, poz. 757).

Po usta len iu  siedzib i granic okręgów  izb rzem ieśln i
czych organa ty c h  izb będą m usia ły  uchw a lić  nowe statuty, 
k tó re  op iera ją  się wciąż jeszcze na nieo-bowiązującej usta
w ie  z roku  1933, a co na jważnie jsze —  zaw iera ją podzia ł 
swych okręgów  na obw ody wyborcze, niezgodny z dz is ie j
szym stanem .faktycznym . Izby rzem ieślnicze na obszarze 
Ziem O dzyskanych w  ogóle nie posiadają dotąd statutu, 
dz ięk i czemu przeprowadzenie w yb o ró w  na tych obszarach 
będzie poważnie utrudnione. W . G.

HANDEL ZAG RANICZNY.
Wiochy.

Firm a w łoska, pragnąca eksportować do Polski, okucia 
do ok ien ja k  rów nież k la m k i i  dźw ign ie  do o tw ieran ia  okien, 
poszukuje p rzedstaw ic ie li wprowadzonych w  branży a rty 
ku łów  żelaznych względnie budow lanej Prospekt f irm y  
przejrzeć można w  Izbie P.-H. Poznań, M ick iew icza  31 (pok. 
10), k tó ra  również u d z ie li in fo rm acy j dot. adresu firm y.

U. S. A.

Firm a am erykańska pragnie nawiązać kon tak t z zain
teresowanym i w  im porc ie  urządzeń ch łodniczych dla prze
m ysłu i do domowego użytku. Prospekt i  adres firm y  zna j
duje się w  posiadaniu Izby.

F irm a am erykańska in te resu je  się im portem  z Polski 
m ateria łów  w łók ienn iczych, a rtyku łó w  spożywczych,- stali 
żelaza, papieru, prze tw orów  chemicznych, lekarstw . —  Po 
adres należy się zgłosić do Izby P.-H. Poznań, M ick iew icza  
31 (pok., 10).

Austria.

Do Izby zw róc iła  się firm a austriacka, produkująca ta lk 
i pragnąca nawiązać sta ły  kon tak t z Polską. F irm a podaje, 
że p rodukow any przez nią  ta lk  jes t w yso k ie j jakości dzięki 
dużej zawartości tłuszczu, jasnemu ko lo ro w i i  w yb itne j 
m ia łkości. K ilk a  gatunków  ta lku  przeznaczonego na eks
po rt może znaleźć zastosowanie w  w ie lu  przem ysłach: fa r
m aceutycznym , kosm etycznym , gum ow ym , ceram icznym  
oraz p ro du kc ji papy, past do czyszczenia m eta li itd.

Z W Y D A W N IC T W :

Prof dr Florian Barciński. Podstawowe zasady ekono
miki. Wydawnictwo Narodowego Instytutu Postępu i  Księ
garni W ł. W ilak  w  Poznaniu.

W  po lsk ie j lite ra tu rze  ekonom icznej odczuwany b y ł dot
k liw ie  brak podręcznika, k tó ry  by w  sposób jasny  dla każ
dego i przystępny przedstaw ia ł podstawowe, zasady nauki 
ekonom ii. To też N arodow y In s ty tu t Postępu, doceniając 
w pe łn i konieczność popu la ryzac ji te j nauki wśród szero
k ich  mas społeczeństwa, a zwłaszcza w śród m łodzieży, przez 
wydanie ks ią żk i prof. Barcińskiego brak ten w  znacznej m ie
rze usunął.

Opl. pocztowa niszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja ..Tygodnika Go
spodarczego" Księgarnia W liak, Poznań Kantaka 10

Książka pro f. Barcińskiego, k tó re j .pierwsze w ydan ie 
przed w o jną  spotkało się z n iezw yk le  pochlebną oceną ze 
strony ekonom istów, pedagogów i pub licys tów , gospodar
czych, odda n iew ą tp liw ie  duże usług i każdemu, k to  pragnie 
poznać podstawowe prawa rządzące z jaw iskam i gospodar
czymi. Książka ta pow inna się znaleźć n ie  ty lk o  w  ręku 
ucznia szko ły  zawodowej czy ogólnokształcącej, ale i  w  rę 
ku  kupca, rzem ieśln ika, b iu ra lis ty , w  każdej b ib lio tece 
ośw iatow ej i  organ izacji sam okształceniowej .

Udostępnia jąc ją  czy te ln iko w i N arodow y In s ty tu t Po
stępu w y p e łn ił jedno z is to tnych  zadań dókształcania i  po
pu la ryzac ji w iedzy.

Książka do nabycia we wszystk ich kisęgarniach. Skład 
g łów ny: Księgarnia W ł. W ila k , Poznań, Kantaka 10.- Cena 
120—  zł.

Międzynarodowa Izba Handlowa —  Incoterms 1936. 
Międzynarodowe prawidła W ykładni Formuł Handlowych 
z orginału francuskiego przełożył Dr St. Waschko. W y 
dawnictwo Księgarni W ł. W ilak  —  Poznań, Kantaka 10. 
Cena zł 50,— .

•
W  in teresie handlu m iędzynarodow ego leży n ie w ą tp li

w ie, ażeby ludzie interesu poszczególnych k ra jó w  uzgodnili 
się, o ile  to ty lk o  m ożliwe, co do w y k ła d n i rozm aitych fo r
m uł i skró tów  przez nich używanych, w zaw ieranych przez 
nich umowach hand low ych z zagranicą. Różnorodność w y 
k ładn i, dz isa ij spotykana stale krępu je  m iędzynarodową w y 
mianę i  prowadzi do nieporozum ień, sporów i uciekania się 
do d rog i sądowej, co powoduje stratę czasu i p ien iędzy. 
Usunięcie g łów nych ' źródeł trudności tego rodzaju posta
w ił sobie za cel . K om ite t dla Form uł H and low ych (Comité 
des Termes Commerciaux) M iędzynarodow ej Izby H and lo
w ej od pierwszej c h w ili swego ukonsty tuow an ia  się. W y 
k ładn ia  Form uł Handlowych, opracowana przez Wyżej w y 
m ien iony K om ite t została przetłumaczona na ję zyk  po lski 
przez prof. Dr. W aschkę, D yrekto ra  Izby Przem ysłowo-Han
d low ej w  Poznaniu.
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